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@@[ru sorte @@5@ 
af Valdemar Poulsen 

Den geologiske lagsøjle er som en hullet og laset bog, hvor mange sider mangler 
eller er ulæselige. Men, tilfældigt spredt gennem tiderne, optræder lokaliteter, 
der har været rene "guldgruber" med information til geologer. I de fleste tilfæl
de har det dog vist sig, at der herskede så specielle forhold på stedet, at oplys
ningerne ikke er almentgyldige. V ARV vil fra tid til anden fortælle om berøm
te lokaliteter, og her lægges ud med Rancho la Brea i Californien, hvor rester af 
pattedyr og fugle, samt insekter og planter fra Kvartærtiden er indsamlet i mil
lionvis ! 

Op til år 1900 var fundområdet, som nu ligger i den vestlige del af Los Angeles, 
et landbrugsdistrikt. Men i 1901 fandt man olie, og inden for få måneder skød 
boretårne op overalt ved Rancho la Brea. Figur I . 
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Figur 1. Rancho la Brea ved Los Angeles i Californien 1914. Bag boretårnene 
ses Santa Monica Mountains. I forgrunden udgravninger efter fossiler ("pit 4"). 
Nu er området opslugt af byen. Efter Stock. 

i landsbyen Vollerup, hvor præsten til Fanefjord kirke tidligere residerede. I 
Boths historisk-topografiske beskrivelse fra 1871 kan læses følgende: "Nord 
for Vollerup ligger en Bakke, kaldet Præstebjerget, fra hvis Top, der ligger 160 
Fod over Havet, haves en ypperlig udsigt, og ved hvis Fod udspringer en Kilde, 
der berømmes for sit herlige Vand, der er koldt om Sommeren og kuldslået 
om Vinteren". 

Figur 4. Grusgraven i Præstebjerg. Nederst ses de lodretstillede lag, der over
skæres af et lag moræneler. Herover ses næsten uforstyrret yngre smeltevands
grus, og øverst en dækkende moræneler, der er aflejret under et isfremstød, 
som ikke har frembragt egentlige forstyrrelser i lagene. 

I følge overleveringen var denne kilde, Blåkilde (Blodkilde), en helligkilde, hvis 
vand havde en undergørende virkning mod sygdom og sot. Og især ved Sankt 
Hans har der i fordums dage sikkert rørt sig et broget folkeliv ved Præstebjerg. 

Under sidste krigs besættelse indrettede tyskerne en antiluftskytsstilling i den 
mindre grusgrav, der engang fandtes nord for toppen i Præstebjerg. Fundamen
tet til kanonstillingen har kunnet ses indtil for nylig, hvor det blev offer for 
grusgravningen. 

Der knytter sig i øvrigt et indslag af romantik til grusgraven i Præstebjerg. Tid
ligere gik skellet mellem to gårde tværs over bakken, og det var først , da sønnen 
fra den sydlige gård fandt sammen med og giftede sig med datteren fra den 
nordlige gård, at det for alvor blev muligt at starte grusgravningen. Og denne 
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Andre forskere har fremført, at aflejringen af sandet og gruset ikke skete i 
sprækker eller issøer i isen, men foregik i havet - eller på land tæt foran en 
levende isrand. Ved isens fremrykning var lagene så blevet presset op og dækket 
af en bundmoræne. Det er også blevet hævdet, at visse hatformede bakker ikke 
blot blev overskredet en gang af isen, men overlevede to isstrømmes passage hen 
over sig (se VARVs ekskursionsfører nr. 3, 1975). lsoverskridelser fra forskel
lige retninger kan tænkes at have bidraget til bakkernes afrunding. 

Den her skitserede udvikling inden for "hatte-forskningen" viser tydeligt, at jo 
mere "dybtgående" undersøgelser har været, des mere indviklede er de frem
satte tolkninger blevet. Resultaterne fra Præstebjerg passer godt ind som det 
sidste skud på dette idemæssige udviklingstræ. For de viser, at den første hat
tepuld i Præstebjerg ikke blev udslettet, selv om den efter sin dannelse blev ud
sat for ialt f i r e isoverskridelser. Præstebjerg er således et godt eksempel på, 
at vi i det ung-glaciale landskab kan træffe ældre isstrømmes formelememter 
side om side med former skabt af det sidste isfremstød. 

·Når Præstebjerg hedder Præstebjerg skyldes det dog ikke, at bakken har oplevet 
og overlevet fire begravelser, m_en at den ligger nær ved den gamle præstegård 

Figur 3. Den hatformede bakke Præstebjerg på Møn. 

Kvartærtidsfaunaen ved Rancho la Brea omfatter bl.a. bjørne, ulve (''.skrækul
ven") ræve, stinkdyr, grævlinge, "løver", pumaer, "sabelkatte", kæmpedoven
dyr, heste, tapirer, kameler, bisoner, antiloper og to forskellige elefantarter ! 
Fugle er normalt ikke almindelige som fossiler, men her er fundet mere end l 00 
forskellige ! Blandt fuglene dominerer ørne, falke og gribbe over kalkuner, 
vagtler, ugler, ravne, storke, gæs og ænder. 

Figur 2. Elefanten Mammuthus emperator. Los Angeles County Museum. 

Alt knoglematerialet er bevaret i asfalt, der er ansvarlig for den fremragende be
varingstilstand. Bortset fra deres lidt mørkere farve kan knoglerne næppe skel
nes fra helt nutidigt materiale. Figur 3. 

I den yngre del af Tertiærtiden var området dækket af et lavvandet hav, og her 
aflejredes ler, sand og grus. Men ved overgangen til Kvartærtiden greb jordskor
peuro ind i begivenhederne. Dels blev området hævet, og dels blev aflejringerne 
forstyrret af foldninger og blev forskudt langs forkastninger. Samtidig blev om
rådet til et flodslettelandskab præget af hyppigt vekslende lag af ler, sand og 
grus. Figur 4. 

Det meget omfattende knoglemateriale indsamlet siden 1905 giver et godt ind
blik i istidens pattedyr og fuglefauna. Klimaet var da nogenlunde som i nutiden, 
blot en smule fugtigere, idet man skal bemærke, at isranden lå langt borte mod 
nord. Figur 5. 
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Figur 3. Delvis udgravede knogler fra asfalten ved Rancho la Brea. Til venstre 
elefantkranium (Mastodon). I midten hofte fra kæmpedovendyr, og herover et 
ulvekranium. Til højre små, blandede knogler af fugle og små pattedyr. Efter 
Stock. 

Hvor kom asfalten fra ? 

På større dybde findes en olieforekomst, og olie og gas har haft let ved at vand
re opefter i forkastningsrevner og gennem de mere porøse aflejringer. Når den 

og stærkt forstyrrede sand- og gruslag med betydelige mægtigheder (50-150 m 
tykke) . De fleste hatforn1ede bakker er endvidere dækket af moræneler. Hvor
vidt en opragende, rund bakke er en ægte hatformet bakke eller ej, kan derfor 
kun afgøres, hvis der ved sand- eller grusgravning er bidt et forsvarligt hul i 
"hattepulden". Den smukt runde, 30 m høje bakke, Løvbjerg, lidt sydøst for 
Præstebjerg ligner således en hatformet bakke. Men da den er helt intakt, vi
des det ikke, om den virkelig er det. 

I slutningen af forrige århundrede, da den geologiske kortlægning af de danske 
istidslandskaber indledtes, blev der gravet sand og grus i mange af de hatforme
de bakker. Men da det foregik med håndkraft og skovl, og der mest gravedes 
til lokalt brug, blev der sjældent blotlagt større profiler i bakkerne. Der findes 
dog værdifulde registreringer af oplysninger fra de mange mindre grave. 

Da grusgravningen senere blev mekaniseret, blev de store og dyre gravemaski
ner mest anvendt til udvinding af de udstrakte grusforekomster, som vi 
k e n d e r fra hedesletterne og k en d te fra de danske åse (hvoraf de fleste 
nu er næsten helt bortgravede). Derimod har der i nyere tid kun været ganske 
få aktive grusgrave i de hatformede bakker. 

Det skjulte og dulgte har altid tiltrukket sig menneskets opmærksomhed, og 
det mystiske og uforklarlige har altid fængslet og udfordret forskerne. I løbet 
af de sidste 80 år har mange istidsgeologer da også søgt at samle den handske 
op, som naturen i tilsyneladende kådhed og overmod kastede, da den strøe
de hatformede bakker ud i det ungglaciale landskab. 

Blandt de mange tolkninger, som findes i faglitteraturen, samler de fleste sig om 
at forklare, hvorfor bakkernes sand- og gruslag er blevet rejst på højkant - eller 
tilmed undertiden væltet over ende. Omkring århundredskiftet antog forskerne , 
at sand- og gruslagene først var afsat i brede og dybe spalter i isen - og senere 
var væltet omkuld, da isen smeltede. Hvorfor de væltede lag dækkes af en mo
ræne, gav denne tolkning ikke nogen speciel forklaring på. 

A ~ :v¼u B .- .. - ,. 

Figur 2. En foreslået dannelsesmåde for hat/ormede bakker. 

Senere blev det foreslået, at sandet og gruset blev aflejret i lokale issøer, som lå 
på grænsen mellem den levende is og en foranliggende dødisbræmme. Bevægel
serne i den tilgrænsende levende is skulle da have fremkaldt lagforstyrrelser i is
søaflejringerne - uden at disse blev overskredet af isen. Moræneleret, som dæk
ker de forstyrrede lag, blev tolket som flydemoræne, der var skredet ud under 
afsmeltningen af den omgivende is. 
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En Hatf ormet Bakke 

0 10 

ØSTERSØEN 

Figur 1. Lokalisering af Præstebjerg. 

af Asger Berthelsen 

Den oprindelig 4 7 m høje 
bakke, Præstebjerg, hæver sig 
endnu over det bølgende og 
frugtbare landskab på det 
vestlige Møn. Og når solen 
står lavt, ligner bakken en 
stor rund hattepuld med en 
lang skygge bredt ud over 
markerne. Præstebjerg er da 
netop også et eksempel på 
den bakketype, som geo
logerne kalder en h a t -
f o r m e t bakke. 

I løbet af de seneste år har 
en kraftig grusgravning i
midlertid taget en god bid af 
hattepulden, det meste af 
bakkens østflanke og selve 
toppen er bortgravet. 

Nogen vil utvivlsomt kalde 
dette for misrøgt af land
skabet. 

Intet er dog så galt, at det ik
ke er godt for noget ! 

Siden 197 5 er grusgraven 
Præstebjerg, hver gang den 
blev udvidet, blevet under
søgt og opmålt, og Præste
bjerg er nu den bedst "ob
ducerede" blandt de hatfor
mede bakker, der ellers især 
kendes fra Langeland, Nord
vest- og Sydsjælland. 

Den specielle hatformede bakketype knytter sig til det såkaldte ungglaciale 
landskab fra sidste istid i Østdanmark. Bakketypen er ikke alene karakterise
ret ved- dens form og størrelse, men også ved at være opbygget af stejltstillede 

gasholdige olie nåede op til jordoverfladen, undveg gasserne sammen med oliens 
andre mere flygtige bestanddele. Tilbage blev en trægtflydende asfalt, der til 
sidst hærdnede. I de godt 50 m tykke Kvartærtidslag findes flere niveauer med 
forekomster af hærdnede asfaltlag, som oprindelig må have ligget i jordoverfla
den. En rimelig forklaring er, at olie ikke til stadighed er sivet op til overfladen, 
men at det er sket i perioder, hvor jordskorpeuro har kunnet sætte gang i pro
cessen. 

K 

T 

Figur 4. Skematisk snit gennem jordlagene ved Rancho la Brea. I de foldede og 
forkastede sand- og grus/ag fra Tertiærtid (T) er mere porøse lag mættet med 
olie. I Kvartærlagene (K) på godt 50 m er de tidligere oliepøle ved afgasning og 
tab af mere flygtige kulbrinter blevet til hård asfalt. Flydende asfalt ses som 
pøle og søer i den nuværende landoverflade. Modificeret efter Arnold. 

I nutiden kommer olien og gassen op gennem små sprækker og "skorstene" og 
danner små pøle omkring udstrømningsstedet. 

Figur 5. Store dele af Nordamerika 
var isfrie i Kvartærtiden, og Rancho 
la Brea området lå langt syd for is
randen. 
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Den skæve fauna 

I et nutidigt åbent sletteland er der i pattedyrfaunaerne en karakteristisk balan
ce mellem antallet af rovdyr og byttedyr, idet rovdyrene ernæringsmæssigt er 
meget dyre i drift. Derfor vil en sådan fauna i balance altid vise et stort antal 
planteædere, som kun kan opretholde en langt mindre bestand af rovdyr. Men 
ved Rancho la Brea er forholdet helt afvigende. Figur 6. 
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Figur 6. Forholdet mellem rovdyr (sort) 
og planteædere (rødt) i amerikanske pat
tedyrfaunaer fra Kvartærtiden. Søjlen til 
venstre er et gennemsnit af to faunaer fra 
Oregon og Texas. Søjlen til højre er Ran
cho la Brea faunaen. Den venstre· søjle 
svarer nogenlunde til fordelingen i en 
normal nutidsfauna. Data fra Shotwell. 

Figur 7. Sabelkatten Smilodon californicus. Rancho la Brea. 

Figur 8. Rekonstruktion af en "fanget" Mammuthus emperator. Hancock 
Park, Los Angeles. H. J. Hansen foto. 

Netop det abnorme antal rovdyr ved Rancho la Brea afslører den grusomme hi
storie. Den opvældende olie blev ved undvigen af de flygtige kulbrinter til as
falt, der samledes i pøle og søer - til tider kan asfalten tilmed have haft et for
ræderisk vanddække. Dyrene er kommet til for at drikke og er blevet fanget i 
den klæbrige asfalt. De panikslagne dyrs skrig har lokket mange rovdyr og grib
be til, men i stedet for at få et let bytte blev de selv hængende, og alle blev lige 
i den pinefulde død. 

Alle knoglefundene her er spredte enkeltknogler, og i aktive faser med olie- og 
gasudstrømning kan bevægelser i asfalten have splittet de tidligere sammenhæn
gende skeletdele ad. I passive faser er asfalten endelig hærdnet. Visse mindre 
sammenhobninger af slidte og dårligt bevarede knogler må være materiale tran
sporteret og aflejret af floderne for endelig at blive opslugt ved næste oliefrem
brud. At knoglerne virkelig kan have ligget frit fremme på overfladen bevises 
meget smukt af flere ledsagende insektfund. I en brækket kondorvingeknogle 
er fundet larvepupper fra spyfluer ! Desuden er inden i kranier og andre hulhe
der i en del tilfælde fundet ådselbiller. 

Det er klart, at en enestående lokalitet som Rancho la Brea må fange opmærk
somheden, og kommer man til Los Angeles, kunne det være en god ide at be
søge Hancock Park, hvor der er oprettet et museum, foruden at flere asfaltud
gravninger ("pits") er bevaret. 

Rancho la Brea's berømmelse skyldes udelukkende den fantastiske fauna, for 
asfaltforekomster kendes også fra andre egne af Jorden. Ved udgravningen af 
Ur i Kaldæa fandt man, at asfalt har været brugt som bindemiddel mellem mur
sten - og asfalt blev muligvis allerede brugt ved opførelsen af Babelstårnet. As
falt blev af Oldtidens kulturer især brugt til at tætne skibe, og det samme gjaldt 
de spanske erobrere i 1600-tallet, idet de opdagede asfaltforekomster på Cuba, 
Trinidad og i Peru. 
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